
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 copia

ORDINANZA N° 56 Del 20-06-2018

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA FABBRICATO IN VALGUARNERA VIA CONCEZIONE
N° 13 -15, IN CATASTO AL FOGLIO 11 PART. 318, IN DITTA EREDI NASELLO MARIA.

Il SINDACO
Dott.ssa Francesca Draià

Vista la segnalazione di un cittadino Valguarnerese che segnala un probabile pericolo per la-
pubblica incolumità, proveniente da un immobile ubicato nella via Concezione n° 13 angolo
via Ricasoli a causa dello cattivo stato di conservazione.

Atteso che l’Ufficio Tecnico Comunale da sopralluogo effettuato il 13/03/2018 riscontrando-
un probabile pericolo per i passanti della Via Concezione e della Via Ricasoli con nota
Raccomandata A.R. comunicava ad alcuni comproprietari dell’immobile e precisamente
Sig.ra Di Bella Maria e Sig.ra Di Bella Filippina, entrambi residenti in Valguarnera, del
pericolo esistente sul fabbricato, invitando gli stessi ad attivarsi per la eliminazione dello
stesso.

Gli Stessi pur presentandosi presso l’Ufficio Tecnico, e pur convinti del pericolo non hanno-
però provveduto, in quanto l’immobile si appartiene anche ad altri comproprietari che
residenti all’estero non sono intenzionati a fare i lavori necessari.

Tutto ciò premesso e considerato;-

Ritenuto pertanto urgente ed indifferibile, adottare i provvedimenti indispensabili alla tutela-
della pubblica e privata  incolumità, mediante la esecuzione di tutte le opere necessarie per la
messa in sicurezza dell’immobile, e nello specifico la esecuzione dei lavori di demolizione
dell’intonaco pericolante esistente nei prospetti di Via Concezione e Via Ricasoli ed in
modo particolare nelle pensiline e nei frontalini dei balconi, oltre all’intonaco
pericolante del prospetto confinante con ditta privata di Via Ricasoli.
Atteso che i proprietari dell’immobile sono:-

D Bella Maria nata a Valguarnera il 20/09/1947, residente in Valguarnera nella Via
Archimede n° 45;
Di Bella Filippina nata in Francia il 10/06/1951, residente in Valguarnera nella Via
Concezione n° 93;
Di Bella Concetta nata a Valguarnera il 06/11/1942, residente in Francia Rue des
Coulons n° 50 59200 Turcoing;
Di Bella Francesco nato in Francia il 15/04/1950, residente in Francia Rue de Lille n°
221 – 59250 Halluin;
Di Bella Giuseppe nato a Valguarnera il 26/11/1944, residente in Francia Rue de
Bovines n° 131 – 59200 Turcoing;
Zeva Cristofero nato a Valguarnera il 15/10/1948, residente in Francia Rue du
Commandant Driant n° 69 – 59200 Turcoing.



Visto l’art. 54 del D.lgs. del 18/08/2000 n. 267;-

Visto l' OO.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana ;-

 O R D I N A

D Bella Maria nata a Valguarnera il 20/09/1947, residente in Valguarnera nella Via
Archimede n° 45;
Di Bella Filippina nata in Francia il 10/06/1951, residente in Valguarnera nella Via
Concezione n° 93;
Di Bella Concetta nata a Valguarnera il 06/11/1942, residente in Francia Rue des
Coulons n° 50 59200 Turcoing;
Di Bella Francesco nato in Francia il 15/04/1950, residente in Francia Rue de Lille n°
221 – 59250 Halluin;
Di Bella Giuseppe nato a Valguarnera il 26/11/1944, residente in Francia Rue de
Bovines n° 131 – 59200 Turcoing;
Zeva Cristofero nato a Valguarnera il 15/10/1948, residente in Francia Rue du
Commandant Driant n° 69 – 59200 Turcoing.

di provvedere alla immediata esecuzione di tutti i lavori e le opere necessarie per la
messa in sicurezza dell’immobile sito in Valguatnera nella Via Concezione nn° 13 – 15
angolo Via Ricasoli, distinto al catasto al foglio 11 del Comune di Valguarnera Caropepe
particella 318, e nello specifico la demolizione dell’intonaco pericolante esistente nei
prospetti di Via Conceszione e Via Ricasoli ed in modo particolare nelle pensiline e nei
frontalini dei balconi, oltre all’intonaco pericolante del prospetto confinante con la ditta
privata di Via Ricasoli, entro gg. 15 dalla notifica della presente ordinanza, al fine di non
incorrere nelle sanzioni previste per legge.

DISPONE

               La notifica della presente Ordinanza affinché ne abbiano piena conoscenza ai Sigg.ri:

D Bella Maria nata a Valguarnera il 20/09/1947, residente in Valguarnera nella Via
Archimede n° 45;
Di Bella Filippina nata in Francia il 10/06/1951, residente in Valguarnera nella Via
Concezione n° 93;
Di Bella Concetta nata a Valguarnera il 06/11/1942, residente in Francia Rue des
Coulons n° 50 59200 Turcoing;
Di Bella Francesco nato in Francia il 15/04/1950, residente in Francia Rue de Lille n°
221 – 59250 Halluin;
Di Bella Giuseppe nato a Valguarnera il 26/11/1944, residente in Francia Rue de
Bovines n° 131 – 59200 Turcoing;
Zeva Cristofero nato a Valguarnera il 15/10/1948, residente in Francia Rue du
Commandant Driant n° 69 – 59200 Turcoing.

                                  T R A S M E T T E R E

copia della presente Ordinanza per quanto di competenza:

All’Ufficio Tecnico Comunale;
Al Comando della Polizia Municipale;
Alla Stazione dei Carabinieri di Valguarnera;
Alla Prefettura di Enna;



Avverso la presente ordinanza può proporsi ricorso giurisdizionale al TAR Sicilia entro 60
giorni dalla notifica, ovvero in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione,
da proporre entro 120 giorni dalla data di notificazione;

 Il Comando di Polizia Municipale e le Forze dell’Ordine sono tenuti a far osservare il presente
provvedimento;

   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                      geom. Antonino Cirrincione

   IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
                 arch. Giuseppe Di Vincenzo

                                                                                     IL SINDACO
                                                                            Dott.ssa Francesca Draià

RELATA DI NOTIFICA

   L' anno duemiladiciotto, il giorno ________________ del mese di ________________ in

Valguarnera C.pe, nella via _________________________ n°___ il   sottoscritto   Messo

Notificatore  del  Comune  di  Valguarnera C.pe  ha  notificato  copia del presente  atto al

sig. ___________________________________________ mediante consegna a mani di

_________________ qualificatosi _____________________ che  lo ha sottoscritto e si è

impegnat __ a consegnarlo all' interessato.-

   Il Consegnatario                                            Il Messo Notificatore


